Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra filmových studií

Diplomová práce

ANTICIPACE A MULHOLLAND DRIVE

DAVIDA LYNCHÉ

Vypracoval: Vojtěch Rynda

Vedoucí práce: PhDr. Petra Hanáková, PhD.

Akademický rok: 2005/2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a použil pouze uvedené prameny a literaturu.

Praha, 22. srpna 2006

V první řadě děkuji PhDr. Petře Hanákové, Ph.D., za vedení této práce. Tu bych nemohl dokončit zejména bez pomoci Báry Mudrové a Lucii Jamrichové z distribuční společnosti Artcam. Jejich ochota při poskytování čehokoliv spojeného s Mulholland Drive byla maximální a vstřícnost nedocenitelná, za což jsem jim velmi vděčný. Za literaturu, filmová média, rady a konzultace pak děkuji Věře Černé, Ericu Dubymu, Kevinu Johnsonovi, Martině Rekové, Tomáši Tvrdíkoví a Radimu Valákovi. Velký dík patří mým rodičům, velký obdiv potom jejich trpělivosti.

Příběh by měl mít začátek, prostředek a konec, ale ne nutně v tomhle pořadí.

(Jean-Luc Godard)

Do logiky jsem byl uveden, když mi bylo šest. Stalo se to takhle: 1. dubna 1925 jsem ležel v posteli s chřipkou nebo s angínou nebo s čím. Ráno za mnou přišel do pokoje bratr Emil (o deset let starší než já): „Raymonde, tak dneska máme prvního apríla, a já tě vyvedu, že tě tak ještě nikdo nikdy nevyved!“ Čekal jsem celý den, až mě vyvede, ale on nic. Pozdě večer se mě matka zeptala: „Proč ještě nespíš?“ Povídám: „Čekám, až mě Emil vyvede.“ Máti zavolala Emila: „Emile, tak už to děcko, prosím tě, vyved’!“ Emil šel ke mně, a rozvinul tenhle rozhovor:

Emil: Tak tys čekal, že tě vyvedu?

Raymond: Jo.

Emil: Jenže já tě nevyved, co?

Raymond: Ne.

Emil: Ale tys čekal, že tě vyvedu?

Raymond: Jo.

Emil: Tak jsem tě vyved, ne?

(Raymond M. Smullyan – Jak se jmenuje tahle knížka?)

0. ABSTRAKT

Tato práce se zabývá filmem Davida Lynche Mulholland Drive z hlediska anticipačních procesů, které probíhají v souvislosti s ním a při jeho percepci. V části o anticipacích ze strany autora čerpá z rozhovorů s režisérem, z teorie narace Davida Bordwella a z prací kostnické školy recepční estetiky. Z obou teoretických rámců vychází i v části o anticipacích ze strany příjemců, kde se věnuje zvlášť kritice a zvlášť divákům. Primárním zdrojovým materiálem této části jsou texty o Mulholland Drive, respektive divácké reakce na internetových fórech. Po kapitole o anticipacích z hlediska distribučního práce detailně rozebírá anticipační procesy probíhající při percepci filmu. Chápe film podle jeho většinové interpretace jako rozštěpený na dvě části, které analyzuje odděleně; dále se věnuje anticipacím na úrovni jednotlivých scén, motivů i filmu jako celku. Na závěr navrhuje model vysvětlující popularitu Lynchova díla napříč nejrůznějšími vrstvami diváků. Práce dochází k závěru, že anticipační procesy se v souvislosti s Mulholland Drive nejen objevují na mnoha úrovních, ale představují i jeden z důvodů jeho působivosti. Zvolený koncept analýzy filmu nikoliv za pomoci standardních interpretačních rámců, nýbrž prostřednictvím anticipačních procesů pak umožnil film vyložit komplexně a odhalil anticipaci jako jeho důležitý stavební prvek.

This thesis deals with David Lynch's Mulholland Drive from the viewpoint of anticipatory processes revolving around it and taking place in its perception. The part covering anticipations on behalf of the author stems from interviews with the director, David Bordwell's theory of narration and works of Constance School of reception aesthetics. These two theoretical frameworks provide basis also for the part covering anticipations on behalf of recipients, which treats critics and spectators separately. This part works with published texts on Mulholland Drive and spectators' opinions reflected in internet forums. After a chapter on anticipations from the distribution viewpoint this thesis analyses to a great detail anticipatory processes involved in the course of Mulholland Drive's perception. It understands the film as consisting from two parts, which it treats separately, and describes anticipations on the levels of scenes, motives, and the film as a whole. The thesis also comes up with a model explaining the popularity of Lynch's work across various spectator groups. Anticipatory processes not only run on the film's various levels but also co-influence its impact. Dealing with Mulholland Drive through anticipation provided for a complex analysis and revealed anticipation as its structural element.

OBSAH

0. Abstrakt..... 5
1. Proč Mulholland Drive? 8
2. Geneze Mulholland Drive..... 12
2.1 Nálepka „David Lynch“ 12
2.2 Vznik filmu..... 16
2.3 Synopse..... 17
3. Co je to anticipace 20
4. Anticipace ze strany autora..... 23
4.1 Anticipace ze strany Davida Lynche 26
4.1.1 Nápady z éteru 26
4.1.2 Divák z nutnosti..... 30
5. Anticipace ze strany příjemců..... 35
5.1 Anticipace ze strany kritiky 42
5.1.1 Návrat ke kořenům 42
5.1.2 Záměrně matoucí provokatér..... 43
5.1.3 Divácká percepce..... 44
5.1.4 Hledání významu 46
5.1.5 Anticipace diváka 49
5.2 Anticipace ze strany diváka..... 50
5.2.1 (Ne)uzavření celku..... 50
5.2.2 Záměrně matoucí provokatér II 55
5.2.3 Fascinace..... 57
5.2.4 Hyperinterpretace 59
6. Další anticipace..... 65
6.1 David Lynch a televizní seriály 65
6.2 Hledisko propagace a distribuce..... 68
7. Anticipace v Mulholland Drive 72
7.1 Dva styly narace 73
7.1.1 Klasický styl 74
7.1.2 Autorský styl..... 77
7.2 Anticipace na úrovni scén..... 80
7.2.1 Vraždy v kanceláři 81

7.2.2 Rvačky u Adama..... 83
7.2.3 Dvojitý casting..... 85
7.2.4 Švy 88
7.3 Anticipace na úrovni motivů 90
7.3.1 Iluze 90
7.3.2 Hollywood 93
7.3.3 Dualita a symetrie 96
7.4 Mulholland Drive jako celek 100
7.4.1 Percepce filmu 101
7.4.2 Diane režisérkou 103
7.4.3 Film o filmu 105
8. Lynchův svět..... 109
9. Závěr 115
10. Použité prameny 118
10.1 Knihy 118
10.2 Slovníky 119
10.3 Časopisecké a internetové články 119
10.4 Komentáře uživatelů ČSFD 122
10.5 Scénář Mulholland Drive..... 123
10.6 Seznam příloh 123

1. PROČ MULHOLLAND DRIVE?

„Díky studentům se snáze orientuje ve filmech, které současné diváky baví. Takhle mi studenti objevili Kaurismäkiho, nebo když jsem viděl poprvé Lynche, tak mě vyděsil, a až studenti mi dali kód, že se tomu dá třeba i smát.“ (Grundová 2006b, s. 9-10)

Nenápadná, banální zmínka v komentovaném časopisovém rozhovoru se scenáristou Petrem Jarchovským nepřímo říká několik věcí. Synekdochicky označuje filmové dílo nebo dokonce jejich celek jménem tvůrce, což se většinou stává u tvůrců význačných či nějak vybočujících z řady. Konstatuje, že tvorba tohoto autora je mezi diváky oblíbená, přičemž tito diváci patří spíše mezi publikum, které k filmům vědomě přistupuje vyzbrojeno teoretickým aparátem, je zvyklé podrobovat je reflexi a vnímá je jako něco víc než jen způsob, jak strávit sobotní večer (pokud nechceme studenty FAMU rovnou označit za „náročnější diváky“). A do třetice tato zmínka implikuje, že filmy, o nichž je řeč, mohou nepřipraveného konzumenta zaskočit, ale že k nim nicméně existuje určitý klíč, jenž může divákovi otevřít cestu k vícero různým („třeba i“), ba dokonce protikladným („vydělil“ versus „smát“) čtením.


[…]


Procesy zahrnující anticipaci mohou být přítomny ve všech fázích „života“ filmu od jeho „prenatální“ fáze přes výrobu a individuální percepci až po jeho přítomnost v diváckém povědomí a v dějinách kinematografie. Anticipace se také mohou odehrávat na mnoha rovinách s filmem spojených: na úrovni autora, příjemce, kritické obce, výrobce, distributora i uvnitř díla. V neposlední řadě potom tvoří inherentní součást jakékoliv percepcce. Tato práce ukazuje, že anticipace v Mulholland Drive nejen hrají větší roli a figurují na více rovinách než je u současného běžně distribuovaného snímku obvyklé, ale že pro pochopení působivosti tohoto filmu dokonce hrají zásadní roli.

Na straně autora Mulholland Drive anticipace signifikantně chybějí. Lynch se obecně odmítá zaobírat jak předjímáním přijetí svých filmů u diváků a kritiky, tak i tím, jak tyto filmy budou ve výsledku vypadat. Divákem a kritikem svých filmů je v první řadě on sám – a v otázce výsledného tvaru se spoléhá na to, že se materiál do jediné správné podoby uspořádá sice jeho prostřednictvím, ale na základě apriorní danosti, již on coby pouhé médium neovlivní. Jeho základní anticipací tedy je víra, že se mu nepřestanou zjevovat „nápady“.

Čím méně anticipací figuruje u režiséra, tím větší roli hrají u příjemců. Pro kritiky i pro diváky je definujícím faktorem pro očekávání sama skutečnost, že Mulholland Drive natočil David Lynch. Jméno autora funguje jako základ pro anticipace, jejichž intenzita nepřímou koreluje s jejich vyhraněností: jestliže pro příjemce je jedním z hlavních rysů Lynchových filmů sama jejich „lynchovitosť“, potom šlo v případě Mulholland Drive o možná nejméně očekávatelný aspekt, neboť film následoval po nečekaně „nelynchovském“ Příběhu Alvina Straighta. To, jak velkou roli „lynchovitosť“ v anticipacích a percepci

příjemců hraje, dokládá četnost případů, kdy se v recenzích a diváckých reakcích akcentuje návrat k režisérovi charakteristickým postupům.

Kritiky i diváky také spojují spekulace ohledně přítomnosti jednotícího autorského významu v díle a Lynchovy aktivní participace na tom, nakolik příjemci cestu k tomuto hypotetickému významu zjednoduší či ztíží. V tomto smyslu se anticipace kritiků i diváků pohybují po takřka identických trasách. Rozdíl panuje v možnostech prezentace. Kritici jsou z povahy své práce nuceni věnovat Mulholland Drive zhruba stejný prostor jako ostatním distribučním titulům, ale důležitost anticipačních procesů při jejich percepci Lynchova filmu je doložena tím, jak frekventovaně, explicitně a obsáhle se ve svých textech otázce konstrukce významu a „lynchovství“ filmu věnují. Diváci pak tato témata rozebírají na internetu do té míry, že přicházejí s komplexními elaboráty interpretujícími Mulholland Drive na ploše desítek stran, případně na tato „řešení“ reagují. Jakkoliv si rozsáhlé okruhy fanoušků na internetu vytářejí mnohé filmy, u málokterého se tato komunita tak rozsáhle věnuje diskutování případného významu a autorových úmyslů. Reflexe Mulholland Drive na internetu navíc dává důvod předpokládat, že podobně živé a anticipatorní reakce film vzbudil i na jiných úrovních kolektivního přijetí, ať už měly podobu diskusí po závěrečných titulcích či dohledávání významů právě na internetu. Mulholland Drive tedy mezi příjemci žije vlastním životem, který je sám o sobě nepředvídatelný. A zatímco tvůrci některých filmů o takové přijetí záměrně usilují (například prostřednictvím merchandisingu, umělou tvorbou kultovního statusu atd.), při vědomí fanouškovské základny Mazací hlavy a hlavně Městečka Twin Peaks je u Lynchových děl taková reakce očekávanější než u jiných režisérů.

Ve své druhé části tato práce odhaluje dynamiku anticipačních procesů při percepci filmu. Vychází při tom z „většinového řešení“ – způsobu, jak Mulholland Drive uzavřít do koherentního celku, na němž se diváci ventilující své chápání filmu na internetu shodují nejčastěji. Podle tohoto čtení, které není jediné možné, Mulholland Drive sestává ze dvou částí, z nichž každá je vyprávěná odlišným stylem filmové narace. Doklady pro toto tvrzení se nalézají na úrovni jednotlivých scén, motivů i filmu coby celku. Ukazuje se, že Mulholland Drive je sice percepčně značně náročný film (právě proto, že s diváckými anticipacemi soustavně pracuje, aktivně je buduje a jindy porušuje), ale že zároveň příjemci poskytuje všechna potřebná vodítka pro to, aby mohl film pochopit jako koherentní významový celek – byť většinou teprve po několika zhlédnutích.

Je evidentní, že tato práce vychází z velmi různorodých teoretických zdrojů a že ponechává množství nesvázaných konců. Jistě by ji bylo možno prodloužit oběma směry například do hájemství kognitivní psychologie, dějin hollywoodské kinematografie, mediálních studií a dalších disciplín. Jejím hlavním cílem však nebylo vyčerpát určitý pramen až do dna, nýbrž alespoň naznačit fascinující komplexnost Mulholland Drive – a to i za cenu toho, že půjde jen o letmý náčrtek celého jeho bohatství. Volba právě jednoho přístupu – anticipace – snad vzbuzuje naději, že by Mulholland Drive bylo možno podobným způsobem zmapovat i za pomoci přístupů jiných. Otevřenost této práce v podobě možnosti rozpracovat ji šířeji i hlouběji libovolným směrem by potom v optimální podobě mohla odrážet interpretační otevřenost samotného Mulholland Drive, stejně jako neukončenost a dynamiku anticipačních procesů jako takových.
