Oponentský posudek na diplomovou práci Vojtěch Ryndy „Anticipace a Mulholland Drive Davida Lynche“ (FF UK v Praze, 2006)

Diplomant Vojtěch Rynda zdůrazňuje, že cílem jeho práce nebylo Mulholland Drive interpretovat ani jeho různé interpretace hlouběji zkoumat, přesto se však projevuje jako zastánce teorie „vysvětlitelnosti“ Lynchova filmu Mulholland Drive. Já patřím k skupině tvrdící, že tento film divákovi pocit smyslu neposkytuje a naopak úmyslně zrcadlí ne-řád reality. To ovšem není příčinou žádného sporu, neboť Mulholland Drive funguje jako demokratické dílo umožňující mírumilovnou koexistenci nejrůznějších přístupů. I zvolenou metodu anticipace tak Rynda může uplatnit na nejrůznějších úrovních a umožňuje mu přibližovat se k filmu z nejrůznějších stran.

Už výběr objektu zkoumání se nicméně stal určujícím pro charakter práce: Rynda zjevně vycházel z vlastní spontánní divácké fascinace (považovala bych naopak za chybu, kdyby u volby tématu tohoto druhu práce stál chladný kalkul). Zdá se mi však, že právě s „fanouškovskými“ pozicemi se autor v průběhu psaní dostal do konfliktu a začal je až příliš ukázněvat v obavě, aby dostal „akademickému“ charakteru práce. To připravilo jeho text o osobní šťavnatost a originalitu a vybavilo ji zároveň jistou unikavostí, o níž bude ještě řeč. Ne že bych se nenechala ráda poučit, ale místy se mi zdá, že Rynda až příliš detailně popisuje, co přečetl z teorie narace Davida Bordwella či prací kostnické školy recepční estetiky.

Diplomant podává i další slušné „čtenářské“ výkony: třeba v rámci české publicistiky provedl celkem reprezentativní průzkum domácího novinářského psaní (a následně i myšlení) o tomto filmu. Shromáždil také množství (snad až přílišné) nejrůznějších „živých“ reakcí z internetu (připusťme však, že právě tato komunita hraje v anticipaci Lynchova díla značnou roli). Kapitola Hyperinterpretace na mne pak působila už úmorně.

I v celku práce, již sám autor vnímá jako otevřený (a odpovídající interpretační otevřenosti filmu samotného i neukončenosti anticipačního procesu jako takového), dominuje už zmíněný „optimistický“ postoj: v Ryndově pojetí působí konzistentně a logicky celá existence Mulholland Drive, počínaje implikovaným autorem, který měl za všech okolností plnou kontrolu nad nejmenšími detaily své šarády, a konče taktikou tuzemské distribuční společnosti. Přinejmenším o druhém zmíněném faktoru bych si ovšem dovolila (navzdory přiloženému rozhovoru s distributorkou) na základě vlastních zkušeností pochybovat.

Od popisu a svých dojmů z práce bych asi už měla přistoupit k jejímu hodnocení. Nelze nepodotknout, že Rynda je zkušený a obratný pisatel a nenechává se množstvím a různorodostí sebraného materiálu zastrašit. Vznikl tak solidní základ práce, již nakonec přece jen korunuje kapitola Mulholland Drive jako celek, v níž nám diplomant i za sebe poskytuje přesnější zprávu o tom, „jak to vlastně ve skutečnosti bylo“ s Ritou, Betty a ostatními děvčaty z Lynchova filmu. Kapitulu zastřešuje sice neosobně jako většinový názor, který

jistě není úplný či definitivní, nakonec však - naštěstí - přece jen dělá mnohem víc, než jen Mulholland Drive „seřazuje do soudržného celku pomocí logicky zpětně vystavěné fabule“. Vábení interpretaci nelze (zaplaťpámbu) úplně odolat – a tak se pro mne kapitoly Diane režisérkou či Film o filmu staly příjemným vyvrcholením celé práce. Následující kapitola Lynchův svět se mi pak zdála ve vztahu k takto gradujícímu textu poněkud přebytečná.

Můžeme a nemusíme se domnívat, že Mulholland Drive obsahuje návod k vlastnímu čtení, Ryndova práce nicméně takový návod ke svému čtení nabízí určitě. Opírá se totiž nejen o slušnou autorovu sečtělost a pisatelskou inteligenci a zručnost, ale i o osvědčenou metodu „otevřených dveří“. Většinu čtenářových námitek a otázek totiž autor předvídá a tu a tam průběžně zpochybňuje či ironicky komentuje mezery či kontroverze svého vlastního snažení (přiznáváje zvláště pestrost a nahodilost vlastního přístupu).

Vojtěch Rynda tak požadavkům kladeným na diplomový text vyhověl podle mne způsobem poněkud osobně unikavým, ale objektivněji vzato přiměřeně „poctivým“ a akademicky zcela legitimním. Proto mi nezbývá než jeho práci doporučit k obhajobě s výborným hodnocením.

Zdá se mi ovšem nakonec, že Mulholland Drive vlastně teprve čeká na neunikavou, osobní ryndovskou interpretaci - a na tu zůstávám náležitě zvědavá.

Alena Prokopová

Praha, 20. září 2006